Протокол № 8

                заседания Совета профилактики правонарушений  при администрации

               Тойсинского  сельского   поселения Батыревского района Чувашской Республики.

           429354, Чувашская Республика, Батыревский район,

село Тойси, улица Учительская, д. №12.

         от 19.09.2019 года                                                        место проведения: здание администрации
                                                                                                Тойсинского сельского поселения, 14.00 ч.

        Присутствуют:

Председатель Совета профилактики правонарушений :

 Углев Константин Анатольевич

          Заместитель председателя Совета профилактики правонарушений:

                                  Еливанов Сергей Вячеславович
 Секретарь  Совета профилактики правонарушений:

                           Мальцева Алена Николаевна

          Члены  Совета профилактики правонарушений:

        Кузнецов Валерий Леонидович

        Шашкин Петр Геннадьевич

        Яковлева Надежда Николаевна

        Зергиров Ирек Шакирович

        Логунов Алексей Алексеевич

        Сеприханова Лидия Михайловна

        Алексеева Светлана Геннадьевна

        Козлова Наталия Николаевна

        Марков Николай Алексеевич
Приглашенные:
руководители сельхозяйственных предприятий, главы КФХ

Инспектор ПДН МО МВД РФ «Батыревский»                      А.В.Каргина

УУП МО МВД РФ «Батыревский»                                        С.В. Еливанов

Приглашенные подучетные лица: Наумов А.Ю., Викторов С.В., Кудрявцев Н.П., Маршев Д.Е., Астраханцев И.И., Бельдеков В.Г., Мулюков В.Л.,  Фролов В.А., Волков А.М., Овечкин Э.С.,     Рубцов В.А., Леонидов Г.Б., Мулюков А.Св., Кошкина Л.А., Краснова Н.Г., Кадеева Г.И., Маршев М.Г., Машин С.В., Жуков С.П., Мякин В.Г., Пласкин С.В., Артемьев А.Э., Еливанов Д.И., Баскакова О.В., Жуков С.П.
           ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Проведение среди несовершеннолетних месячника пропаганды здорового образа жизни и противодействия наркомании.
2. Об организации работы по предупреждению преступлений со стороны лиц, прибывающих с временных заработков и имеющих склонность к злоупотреблению спиртных напитков.

  1.  По первому вопросу СЛУШАЛИ:
   Председателя Совета профилактики правонарушений Углева К.А.  Профилактическая работа заключается прежде всего в вовлечении подростков и молодёжи к организации и проведению спортивных и культурно- массовых мероприятий в сельских домах культуры Тойсиского сельского поселения. Частыми гостями таких мероприятий являются учителя школы, медицинские работники, представители администрации района. Еженедельно участковый  уполномоченный полиции совместно с  добровольной дружиной совершает рейдовые мероприятия в семьи, состоящие на учёте в органах системы профилактики. Часто работа проводится по факту, когда необходимо принять административные меры к гражданам, нарушающим общественный порядок. На территории сельского поселения функционирует многофункциональный спортивно-культурный центр в с. Тойси. Каждый день приходят дети заниматься спортом, а в вечернее время  играют в волейбол взрослое население. Нужно как можно больше привлекать молодежь к здоровому образу жизни. Так в октябре планируется волейбольный турнир среди молодежи.
     ВЫСТУПИЛИ:
1. Шашкин П.Г., депутат Собрания сельского поселения, отметил, что также необходимо уделить внимание детям, воспитывающихся в таких семьях, где злоупотребляют алкоголь, вовлечь таких детей в спортзал. В школе мы один раз  в неделю выезжаем в ФСК «Паттăр» поплавать в бассейне, в школе работает спортивный кружок, где дети  два раза в неделю ходят покачаться на спортивных тренажерах либо играют в баскетбол..

     РЕШИЛИ:
1. Организовать разъяснительную беседу с населением о вреде употребления наркотических и спиртных горячительных напитков.

2. Совместно с участковым уполномоченным полиции  и добровольной дружиной в ночное время организовать рейды в места массовых скоплений населения.

3. Привлекать молодежь  к здоровому образу жизни и проводить  почаще спортивные культурно-массовые мероприятия на территории сельского поселения.
2. По второму вопросу СЛУШАЛИ:  Углева К.А., главу Тойсинского сельского поселения. Он ознакомил присутствующих с письмами Министерства труда и социальной политики Чувашской Республики от 08 сентября 2019 года за № 09/21-6206 и информационным письмом Министра Внутренних дел Чувашской Республики С.Д. Неяскина. В письмах указано на недостаточную работу Советов профилактики с гражданами прибывающих с временных заработков, склонных к злоупотреблению спиртных напитков. К.А. Углев отметил, что согласно вышеуказанных писем, необходимо усилить контроль над трудовыми миграционными процессами, аккумулировать в базе данных Совета профилактики Тойсинского сельского поселения сведения о выехавших на заработки за пределы муниципального образования , получать сведения об их возвращении с заработков, проводить профилактическую работу со дня возвращения на постоянное место жительства. Для этого необходимо приглашать их на профилактическую беседу в администрацию сельского поселения для разъяснения правил поведения в быту и в обществе, исключения антиобщественных поступков, правонарушений и преступлений, посещение по месту проживания членами Совета профилактики, членами общественных советов.
Выступили: Еливанов С.В. – участковый уполномоченный  полиции, он отметил, что вопрос очень актуален. С территории сельского поселения на заработки за пределы сельского поселения выезжают более 30 человек трудоспособного возраста. В основном все они ведут здоровый образ жизни, выезжают на заработки из-за финансовых затруднений. Но имеют случаи употребления спиртных напитков, семейных скандалов лицами после приезда из заработков. С такими лицами администрация сельского поселения и я в том числе ведем активную работу по проведению профилактических бесед, посещение на дому – также является одним из методов профилактической работы. Мною ведутся личные беседы с лицами выезжающими на заработки о недопустимости пьянства и семейного дебоширства, такие лица предупреждаются об уголовной или административной ответственности за совершенные правонарушения в сфере семейных отношений.
РЕШИЛИ:
1. Информацию участкового уполномоченного полиции принять к сведению.

2. Составить список граждан систематически выезжающих на заработки, злоупотребляющих спиртными напитками и склонных к семейному дебоширству.

Председатель                                                                                         К.А. Углев

              Секретарь                                                                                           А.Н. Мальцева